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TABELLA N. 1

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA

LA DICITURA "VARIAZIONI PROPOSTE CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO", NEL CASO PARTICOLARE DEI RESIDUI, STA AD
INDICARE LA DIFFERENZA TRA | RESIDUI ATTIVI INIZIALI PRESUNTI IN SEDE DI LEGGE DI BILANCIO E QUELLI ACCERTATI CON IL
DISEGNO DI LEGGE DEL RENDICONTO, PRESENTATO UNITAMENTE AL PRESENTE DISEGNO DI LEGGE DI ASSESTAMENTO E DEI
QUALI QUEST'ULTIMO SI LIMITA A PRENDERE ATTO.






NOTA ILLUSTRATIVA






NOTA ILLUSTRATIVA

1. - PREVISIONI INIZIALI PER L'ANNO 2024

Lo stato di previsione dell'entrata per I'anno finanziario 2024, approvato con la legge 30
dicembre 2023, n. 213, reca le entrate riportate nel prospetto che segue.
La consistenza dei residui attivi presunti al 1° gennaio 2024 risulta pari a 136.653.824.884 euro per le
entrate tributarie, a 133.072.835.762 euro per le entrate extra-tributarie ed a 725.253.126 euro per le entrate
relative all'alienazione e all'ammortamento di beni patrimoniali e alla riscossione di crediti.

proveoni s Proion
(in euro)

Entrate tributarie 608.931.875.190 587.859.336.453

Entrate extra-tributarie 78.385.779.330 64.767.472.093

Alienazione ed ammortamento di beni patrimoniali e riscossione di crediti 249.322.000 233.477.000

Accensione di prestiti 527.519.115.761 578.685.206.272

TOTALE 1.215.086.092.281 1.231.545.491.818

2. - VARIAZIONI ALLE PREVISIONI INIZIALI

Le previsioni iniziali vengono a modificarsi per un duplice ordine di fattori:

a) il primo si ricollega a tutte le variazioni che, nel periodo gennaio-maggio 2024, sono state gia introdotte
in bilancio in forza di atti amministrativi;

b) il secondo si riferisce alle variazioni che vengono proposte con il presente provvedimento.



3. - VARIAZIONI PER ATTO AMMINISTRATIVO

Le variazioni per atti amministrativi hanno fatto registrare una diminuzione complessiva delle entrate finali
pari a 2.142.771.561 euro in termini di competenza e in termini di cassa.
Tali variazioni, ripartite tra i primi tre titoli, vengono mostrate nel prospetto seguente:

Competenza Cassa
(in euro)

In applicazione di provvedimenti gia definiti al momento -4.333.070.100 -4.333.070.100
dell'approvazione del bilancio
Entrate tributarie -4.289.320.000 -4.289.320.000
Entrate extra-tributarie -43.750.100 -43.750.100
In applicazione di provvedimenti gia definiti successivamente 2.190.298.539 2.190.298.539
all'approvazione del bilancio
Entrate tributarie 68.200.000 68.200.000
Entrate extra-tributarie 1.221.339.646 1.221.339.646
Alienazione ed ammortamento di beni patrimoniali e riscossione di crediti 900.758.893 900.758.893

TOTALE -2.142.771.561 -2.142.771.561

Si segnalano, in particolare, gli effetti dei provvedimenti legislativi, gia definiti al momento

dell'approvazione del bilancio per il 2024: il decreto legislativo 30 dicembre 2023, n. 216, concernente I'attuazione
del primo modulo di riforma delle imposte sul reddito delle persone fisiche e altre misure in tema di imposte sui
redditi; il decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 febbraio 2024, n.
18 concernente disposizioni urgenti in materia di termini normativi.
Le variazioni per atti amministrativi comprendono altresi gli effetti finanziari conseguenti I'emanazione di decreti
connessi alle riassegnazioni alla spesa di somme affluite in entrata nell’'ultimo bimestre 2023 e nel
periodo gennaio-maggio 2024 (D.P.R. 469/99, art. 2, c.1 e 2). Tali variazioni sono contenute nei
provvedimenti gia definiti successivamente all'approvazione del bilancio.



4. - VARIAZIONI CHE S| PROPONGONO CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Ai fini dell'assestamento vengono proposte, per le entrate finali, le variazioni riportate nella seguente

tabella:
Residui Competenza Cassa
(in euro)

Entrate tributarie -8.296.865.958 16.436.271.043 18.424.871.043
Entrate extra-tributarie -10.830.420.704 10.359.296.747 10.727.867.020
Alienazione ed ammortamento di beni patrimoniali e riscossione di crediti -18.957.143 0 0
Accensione di prestiti 0 1.100.000.000 1.100.000.000
TOTALE -19.146.243.805 27.895.567.790 30.252.738.063

La variazione in diminuzione dei residui, pari a 19.146.243.805 euro complessivi, trova motivo nella
necessita di adeguare i residui presunti a quelli risultanti dal rendiconto 2023 ed ¢ originata principalmente dalle
riduzioni di 8.296.865.958 euro per i residui delle entrate tributarie e di 10.830.420.704 euro per quelli delle
entrate extra-tributarie.

Le modifiche proposte per le entrate tributarie con il presente provvedimento di assestamento, in termini
di competenza e di cassa, considerano I'adeguamento al quadro macroeconomico per I'anno corrente, assunto a
base nell’elaborazione delle stime contenute nel Documento di Economia e Finanza 2024, nonché 'andamento
del gettito registrato nei primi mesi dell'anno in corso.

Per una puntuale quantificazione delle entrate del presente esercizio finanziario, non sono al momento
conosciuti i dati definitivi concernenti I'autoliquidazione delle imposte sui redditi, considerato che i versamenti a
saldo ed in acconto (I rata) relativi alle dichiarazioni dei redditi, possono essere effettuati, senza
maggiorazione, fino al 30 giugno 2024, e, dopo tale data, sono ammessi entro il mese successivo, con una
maggiorazione dello 0,40 per cento, a titolo di interesse corrispettivo.

Pertanto, in relazione alle variazioni complessivamente considerate (comprensive anche di quelle
relative ad atti amministrativi), le previsioni delle entrate finali per il bilancio 2024, vengono ad assestarsi come
segue:
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Residui Competenza Cassa
(in euro)
Entrate tributarie 128.356.958.926  621.147.026.233  602.063.087.496
Entrate extra-tributarie 122.242.415.058 89.922.665.623 76.672.928.659
Alienazione ed ammortamento di beni patrimoniali e riscossione di crediti 706.295.983 1.150.080.893 1.134.235.893
Accensione di prestiti 0 528.619.115.761 579.785.206.272
TOTALE 251.305.669.967 1.240.838.888.510 1.259.655.458.320

registrando, quindi, le seguenti differenze rispetto alle previsioni iniziali della legge di bilancio:

Residui Competenza Cassa
(in euro)
Entrate tributarie -8.296.865.958 12.215.151.043 14.203.751.043
Entrate extra-tributarie -10.830.420.704 11.536.886.293 11.905.456.566
Alienazione ed ammortamento di beni patrimoniali e riscossione di crediti -18.957.143 900.758.893 900.758.893
Accensione di prestiti 0 1.100.000.000 1.100.000.000
TOTALE -19.146.243.805 25.752.796.229 28.109.966.502

Le variazioni complessivamente apportate con il provvedimento di assestamento alle entrate
tributarie determinano un incremento complessivo di 16.436.271.043 euro in termini di competenza e di
18.424.871.043 in termini di cassa. Modifiche di rilievo si evidenziano per le principali imposte
quali: I''RPEF (in aumento di 8.789.413.413 euro in termini di competenza e di 9.529.013.413 euro in
termini di cassa); I'lRES (in aumento di 6.472.298.206 euro in termini di competenza e di 6.661.798.206
euro in termini di cassa); I''VA (in diminuzione di 3.164.980.658 euro in termini di competenza e
di 2.204.580.658 euro in termini di cassa); le imposte sostitutive delle imposte sui redditi (in aumento di
5.545.000.000 euro in termini di competenza e in termini di cassa).

Con riferimento alle entrate extra-tributarie, le variazioni in aumento proposte con il presente
provvedimento ammontano a 10.359.296.747 euro in termini di competenza e a 10.727.867.020 euro in
termini di cassa. Tali modifiche derivano, principalmente, dai minori versamenti connessi agli utili
conseguiti da parte di Banca d’ltalia nell’esercizio 2023 (per 784.955.243 milioni in termini di
competenza e di cassa), piu che compensati dal versamento da parte di Cassa Depositi e Prestiti a
copertura delle maggiori esigenze della CS 1778 intestata ad Agenzia delle Entrate (pari a
7.300.000.000 euro in termini di competenza e di cassa), dai versamenti relativi ai contributi a fondo
perduto del PNRR (pari complessivamente a 2.589.185.814 euro in termini di competenza e di cassa),
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dai maggiori introiti relativi ai dividendi delle societa partecipate (in aumento di 915.000.000 euro in
termini di competenza e di cassa), dai proventi da lotto e lotterie telematiche (in aumento di 555.000.000
euro in termini sia di competenza che di cassa) e dalle maggiori entrate derivanti dai versamenti delle
somme giacenti sulla contabilita speciale n. 6198 del Ministero della Salute (pari a 1.024.000.000 euro in
termini di competenza e di cassa).

Con riferimento alle entrate da accensione di prestiti, la variazione in aumento effettuata con il
presente provvedimento pari a 1.100.000.000 euro in termini di competenza e di cassa afferisce agli
introiti relativi alla stipula di mutui contratti con la Banca Europea degli Investimenti per il finanziaento di
progetti su interventi di rilevante interesse economico.

Nelle Tabelle che seguono sono evidenziate le previsioni iniziali e le previsioni assestate, esposte sia in
termini di competenza che di cassa, delle entrate tributarie ripartite tra le unita di voto e secondo l'attivita relativa
alla loro riscossione, nonché delle entrate extra-tributarie distinte per unita di voto e secondo i diversi proventi.

Previsioni Titolo | Competenza Entrate

Previsioni Iniziali ~ Lrevisioni
Assestate Variazioni
(in euro)
1 Tributarie
1.1 Entrate ricorrenti 605.400.430.266 617.633.077.286 12.232.647.020
1.1.11 Imposta sul reddito delle persone fisiche 238.719.559.142  243.222.492.555 4.502.933.413
Imposta sul reddito delle persone fisiche relativa alle 191.242.477.100 194.989.477.100 3.747.000.000
ritenute su redditi da lavoro dipendente riscossa in via
ordinaria
Imposta sul reddito delle persone fisiche diversa da 39.461.750.000 39.625.750.000 164.000.000
ritenute su redditi da lavoro dipendente riscossa in via
ordinaria
Imposta sul reddito delle persone fisiche riscossa da 1.880.008.042 2.471.941.455 591.933.413
attivita di accertamento e controllo
Imposta sul reddito delle persone fisiche riscossa a 6.135.324.000 6.135.324.000 0
mezzo ruoli
1.1.12 Imposta sul reddito delle societa’' 49.589.772.436 56.062.070.642 6.472.298.206
Imposta sul reddito delle societa riscossa in via 45.131.750.000 51.893.750.000 6.762.000.000
ordinaria
Imposta sul reddito delle societa riscossa da attivita di 1.252.060.436 962.358.642 -289.701.794
accertamento e controllo
Imposta sul reddito delle societa riscossa a mezzo ruoli 3.205.962.000 3.205.962.000 0
1.1.13 Imposte sostitutive di imposte sui redditi 29.062.888.957 33.569.888.957 4.507.000.000
Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale 8.650.000.000 14.195.000.000 5.545.000.000
Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale 12.508.236 12.508.236 0
riscosse a mezzo ruoli
Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti dalle 4.115.000.000 4.845.000.000 730.000.000
societa di capitali
Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti dalle 1.589.568 1.589.568 0

societa di capitali riscosse a mezzo ruoli
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Previsioni Iniziali

Previsioni
Assestate

Variazioni

1.1.14

1.1.21

1.1.22

1.1.23

1.1.31

1.1.32

1.1.41

(in euro)
Altre imposte sostitutive delle imposte sui redditi

Altre imposte sostitutive delle imposte sui redditi
riscosse a mezzo ruoli

Altre tasse e imposte sul patrimonio e sul reddito

Altri proventi da tasse e imposte sul patrimonio e sul
reddito

Altri proventi da tasse e imposte sul patrimonio e sul
reddito riscossi a mezzo ruoli

Imposta sul valore aggiunto

Imposta sul valore aggiunto relativa agli scambi interni
riscossa in via ordinaria

Imposta sul valore aggiunto relativa alle importazioni
riscossa in via ordinaria

Imposta sul valore aggiunto riscossa da attivita di
accertamento e controllo

Imposta sul valore aggiunto relativa agli scambi interni
riscossa a mezzo ruoli

Imposta sul valore aggiunto relativa alle importazioni
riscossa a mezzo ruoli

Registro e bollo

Imposte di registro e bollo

Imposte di registro e bollo riscosse a mezzo ruoli
Altre tasse e imposte sugli affari

Imposte ipotecarie

Imposte ipotecarie riscosse a mezzo ruoli
Imposta sulle assicurazioni

Imposta sulle assicurazioni riscossa a mezzo ruoli
Altri proventi da tasse e imposte sugli affari

Altri proventi da tasse e imposte sugli affari riscossi a
mezzo ruoli

Accise sui prodotti energetici, sull'energia elettrica e sul
gas naturale

Accisa sui prodotti energetici

Accisa sui prodotti energetici riscossa a mezzo ruoli
Accisa sull'energia elettrica

Accisa sull'energia elettrica riscossa a mezzo ruoli
Accisa sul gas naturale

Accisa sul gas naturale riscossa a mezzo ruoli

Altre tasse e imposte sulla produzione e sui consumi

Altri proventi da tasse e imposte sulla produzione e sui
consumi

Altri proventi da tasse e imposte sulla produzione e sui
consumi riscossi a mezzo ruoli

Entrate da vendita di generi di monopolio

16.176.982.355

106.808.798

9.406.663.293

9.121.300.000

285.363.293

203.115.912.189

165.004.680.000

19.830.000.000

3.407.646.837

14.873.585.352

12.839.381.458

12.623.000.000

216.381.458

10.640.152.791

1.775.000.000

16.429.460

4.571.000.000

0

4.222.051.398

55.671.933

30.958.000.000

25.356.000.000

0

2.705.000.000

0

2.897.000.000

0

2.793.900.000

2.793.900.000

11.245.200.000

14.408.982.355

106.808.798

9.331.279.352

9.088.300.000

242.979.352

200.022.711.531

163.457.680.000

17.300.000.000

4.391.446.179

14.873.585.352

13.004.381.458

12.788.000.000

216.381.458

10.654.152.791

1.743.000.000

16.429.460

4.647.000.000

0

4.192.051.398

55.671.933

30.911.000.000

25.520.000.000

0

2.711.000.000

0

2.680.000.000

0

2.777.900.000

2.777.900.000

11.303.200.000

-1.768.000.000

0

-75.383.941

-33.000.000

-42.383.941

-3.093.200.658

-1.547.000.000

-2.530.000.000

983.799.342

165.000.000

165.000.000

0

14.000.000

-32.000.000

0

76.000.000

0

-30.000.000

0

-47.000.000

164.000.000

0

6.000.000

0

-217.000.000

0

-16.000.000

-16.000.000

58.000.000
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PO Previsioni
Previsioni Iniziali Assestate Variazioni
(in euro)

Accise sul consumo dei tabacchi e dei prodotti 11.202.200.000 11.259.200.000 57.000.000
succedanei dei prodotti da fumo
Accise sul consumo dei tabacchi e dei prodotti 0 0 0
succedanei dei prodotti da fumo riscosse a mezzo ruoli
Altri proventi da tasse e imposte derivanti dalla gestione 43.000.000 44.000.000 1.000.000
dei monopoli
Altri proventi da tasse e imposte derivanti dalla gestione 0 0 0
dei monopoli riscossi a mezzo ruoli

1.1.51 Tasse e imposte da attivita di gioco 7.029.000.000 6.774.000.000 -255.000.000
Prelievo erariale su apparecchi e congegni da gioco 5.813.000.000 5.723.000.000 -90.000.000
Prelievo erariale su apparecchi e congegni da gioco 0 0 0
riscosso a mezzo ruoli
Altri proventi da tasse e imposte sul gioco 1.216.000.000 1.051.000.000 -165.000.000

1.2 Entrate non ricorrenti 3.531.444.924 3.513.948.947 -17.495.977

1.2.13 Imposte sostitutive di imposte sui redditi 1.758.764.573 1.912.764.573 154.000.000
Altre imposte sostitutive delle imposte sui redditi 1.747.800.000 1.901.800.000 154.000.000
Altre imposte sostitutive delle imposte sui redditi 10.964.573 10.964.573 0
riscosse a mezzo ruoli

1.2.14 Altre tasse e imposte sul patrimonio e sul reddito 454.471.274 450.471.274 -4.000.000
Altri proventi da tasse e imposte sul patrimonio e sul 454 .471.274 450.471.274 -4.000.000
reddito
Altri proventi da tasse e imposte sul patrimonio e sul 0 0 0
reddito riscossi a mezzo ruoli

1.2.15 Entrate da condoni e sanatorie per tasse e imposte sul 151.421.033 95.833.119 -55.587.914
patrimonio e sul reddito
Proventi da condoni e sanatorie per tasse e imposte sul 151.421.033 95.833.119 -55.587.914
patrimonio e sul reddito
Proventi da condoni e sanatorie per tasse e imposte sul 0 0 0
patrimonio e sul reddito riscosse a mezzo ruoli

1.2.23 Altre tasse e imposte sugli affari 1.166.788.044 1.054.879.981 -111.908.063
Altri proventi da tasse e imposte sugli affari 1.131.519.850 1.019.611.787 -111.908.063
Altri proventi da tasse e imposte sugli affari riscossi a 35.268.194 35.268.194 0
mezzo ruoli

1.2.32 Altre tasse e imposte sulla produzione e sui consumi 0 0 0
Altri proventi da tasse e imposte sulla produzione e sui 0 0 0

consumi

Totale Tributarie

608.931.875.190

621.147.026.233

12.215.151.043
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Previsioni Titolo Il Competenza Entrate

Previsioni Iniziali

Previsioni
Assestate

Variazioni

21

2.1.61

2.1.71

21.72

2.1.81

2.1.91

Extra-Tributarie

Entrate ricorrenti

Dazi e diritti doganali

Dazi della tariffa doganale comune

Altri dazi e diritti fissati dalle istituzioni dell'Unione
Europea

Entrate da erogazione di servizi

Ricavi da servizi informatici e accesso a banche dati
Ricavi da servizi di sicurezza e soccorso pubblico
Ricavi da rilascio documenti

Ricavi da servizi ispettivi e di controllo

Ricavi da servizi di formazione e addestramento
Diritti di motorizzazione civile

Diritti consolari

Altri ricavi da servizi a domanda individuale

Ricavi da servizi sanitari

Ricavi da consulenze, analisi e studi nel campo della
ricerca

Ricavi da diritti di segreteria

Ricavi da diritti di cancelleria

Ricavi da certificazioni

Ricavi da autorizzazioni, licenze e permessi

Ricavi da quote associative

Altri ricavi da prestazioni di servizi

Entrate da vendita di beni non patrimoniali

Ricavi dalla vendita di manufatti

Altri ricavi dalla vendita di beni di consumo

Altri ricavi da vendita di beni non patrimoniali
Entrate derivanti dalla gestione dei beni dello Stato
Ricavi da canone occupazione spazi e aree pubbliche
Ricavi da diritti reali di godimento e servitu onerose

Ricavi da diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse
naturali

Altri ricavi da canoni e diritti reali di godimento
Ricavi da concessioni di beni dello Stato
Locazioni attive di altri beni immobili

Altri ricavi da fitti, noleggi e locazioni attive

Utili e dividendi

(in euro)

77.534.529.397

3.500.000.000

3.043.000.000

457.000.000

1.480.148.765

11.450.000

50.000

315.065.493

19.020.000

0

403.811.471

145.700.000

0

15.050.000

350.000

1.800.000

21.221.000

81.152.000

221.309.658

477.000

243.692.143

92.230.000

30.000

89.670.000

2.530.000

1.137.891.508

5.000.000

0

172.650.000

26.000.000

896.241.508

38.000.000

0

3.800.000.000

81.436.394.512

3.200.000.000

2.782.000.000

418.000.000

1.609.192.470

11.450.000

50.000

369.065.493

19.020.000

0

403.811.471

145.700.000

0

15.050.000

350.000

6.543.935

41.221.000

81.110.000

262.343.923

527.000

252.949.648

92.230.000

30.000

89.670.000

2.530.000

1.157.901.508

5.000.000

0

172.650.000

26.000.000

916.251.508

38.000.000

0

3.930.044.757

3.901.865.115

-300.000.000

-261.000.000

-39.000.000

129.043.705

0

0

54.000.000

4.743.935

20.000.000

-42.000

41.034.265

50.000

9.257.505

0

20.010.000

0

20.010.000

0

0

130.044.757
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Previsioni Iniziali ;’e"'sw"' Variazioni
ssestate
(in euro)
Proventi da utili di societa partecipate dallo Stato 0 0 0
Proventi da partecipazione agli utili di gestione della 1.400.000.000 615.044.757 -784.955.243
banca d'italia
Altri proventi da partecipazioni in altri soggetti 2.400.000.000 3.315.000.000 915.000.000
2.1.92 Interessi attivi 3.156.863.196 3.527.385.664 370.522.468
Interessi attivi e altri proventi finanziari da crediti iscritti 0 0 0
nelle immobilizzazioni
Interessi di mora 46.200.000 46.200.000 0
Interessi attivi connessi alla riscossione dei proventi 2.035.513.893 1.948.286.266 -87.227.627
tributari
Remunerazione conto disponibilita 610.000.000 960.000.000 350.000.000
Altri interessi attivi 465.149.303 572.899.398 107.750.095
2.1.93 Altri proventi finanziari 4.400.000.000 3.801.964.104 -598.035.896
Utile su cambi 0 0 0
Altri proventi finanziari diversi 4.400.000.000 3.801.964.104 -598.035.896
2.1.101 Sanzioni derivanti dalla riscossione di entrate tributarie 14.752.727.433 14.431.393.567 -321.333.866
Sanzioni connesse alla riscossione dei proventi tributari 11.850.090.801 11.599.715.641 -250.375.160
riscosse in via ordinaria
Sanzioni connesse alla riscossione dei proventi tributari 2.902.636.632 2.831.677.926 -70.958.706
riscosse a mezzo ruoli
2.1.102 Altre sanzioni 2.297.942.477 2.281.105.158 -16.837.319
Sanzioni per infrazioni al codice della strada riscosse in 136.000.000 136.000.000 0
via ordinaria
Sanzioni per infrazioni al codice della strada riscosse a 1.000.000.000 1.000.000.000 0
mezzo ruoli
Sanzioni irrogate dalle autorita amministrative 11.000.000 11.000.000 0
indipendenti riscosse in via ordinaria
Altri proventi da sanzioni riscosse in via ordinaria 161.605.329 176.015.131 14.409.802
Altri proventi da sanzioni riscosse a mezzo ruoli 986.637.148 955.390.027 -31.247.121
Proventi derivanti da oblazioni 2.700.000 2.700.000 0
2111 Contributi in c/esercizio da amministrazioni pubbliche 6.724.186.239 6.572.199.076 -151.987.163
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da organi 71.155.000 77.155.000 6.000.000
costituzionali, di rilievo costituzionale, presidenza del
consiglio dei ministri, agenzie fiscali
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da enti produttori 31.400.000 31.400.000 0
di servizi economici e di regolazione dell'attivita
economica
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da enti di ricerca 19.933.806 4.933.806 -15.000.000
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da regioni e 0 0 0
province autonome
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da province, citta 1.277.358.433 1.284.358.433 7.000.000
metropolitane, comuni, unioni di comuni, consorzi tra
enti locali
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da enti produttori 110.000.000 110.000.000 0
di servizi economici e di regolazione dell'attivita
economica locali
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da enti di 1.240.530.000 1.040.530.000 -200.000.000

previdenza e assistenza
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Previsioni Iniziali L rvisioni Variazioni
Assestate
(in euro)
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da organi 111.000.000 111.000.000 0
costituzionali, di rilievo costituzionale, presidenza del
consiglio dei ministri, agenzie fiscali
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da enti 0 0 0
produttori di servizi economici e di regolazione
dell'attivita economica
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da enti 0 12.837 12.837
produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da regioni e 0 0 0
province autonome
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da province, 2.768.800.000 2.768.800.000 0
citta metropolitane, comuni, unioni di comuni, consorzi
tra enti locali
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da enti 120.000.000 120.000.000 0
produttori di servizi sanitari
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da enti di 974.009.000 1.024.009.000 50.000.000
previdenza e assistenza
2.1.112 Contributi in c/esercizio da altri soggetti 2.525.719.784 2.681.801.916 156.082.132
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi dall'Unione 0 0 0
Europea
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da famiglie e isp 490.150.000 490.333.178 183.178
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da imprese 1.770.836.000 1.768.356.000 -2.480.000
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da altri soggetti 0 0 0
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati dall'Unione 90.168.815 121.047.769 30.878.954
Europea
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da organismi 0 0 0
internazionali e stati esteri
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da famiglie e 2.300.000 2.300.000 0
isp
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da imprese 172.264.969 299.764.969 127.500.000
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da altri soggetti 0 0 0
2.1.113 Contributi in c/investimenti da amministrazioni pubbliche 0 0 0
Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da organi 0 0 0
costituzionali, di rilievo costituzionale, presidenza del
consiglio d ministri, agenzie fiscali
2.1.114 Contributi in c/investimenti da altri soggetti 40.000.000 2.630.592.513 2.590.592.513
Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da Unione 0 2.589.185.814 2.589.185.814
Europea
Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da imprese 40.000.000 41.406.699 1.406.699
21121 Entrate da recuperi e rimborsi di spese 9.391.350.837 9.453.165.573 61.814.736
Rimborsi ricevuti per spese di personale 109.001.514 109.108.014 106.500
Recuperi di crediti, di spese giustizia e di altre somme 1.185.469.807 1.190.575.276 5.105.469
connesse all'esecuzione di sentenze
Altri recuperi e rimborsi ricevuti 8.096.879.516 8.153.482.283 56.602.767
2.1.131 Partite che si compensano nella spesa 599.833.383 599.833.383 0
Fondi scorta (anticipazioni di liquidita a corpi o forze 599.833.383 599.833.383 0
armate dello Stato)
2.1.141 Proventi da lotto, lotterie, bingo e scommesse 21.902.000.000 22.457.000.000 555.000.000
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2.1.142

22

2271

2.2.81

2291

2.2.102

2211

22112

22113

22114

22121

Previsioni Iniziali L rvisioni Variazioni
Assestate
(in euro)
Proventi da lotto, lotterie, bingo e scommesse 21.902.000.000 22.457.000.000 555.000.000

Altre entrate extratributarie

Proventi speciali

Proventi da confische e sequestri

Ricavi e proventi diversi di natura ordinaria

Altri proventi di natura straordinaria

Entrate non ricorrenti

Entrate da erogazione di servizi

Ricavi da autorizzazioni, licenze e permessi

Altri ricavi da prestazioni di servizi

Entrate derivanti dalla gestione dei beni dello Stato
Altri ricavi da canoni e diritti reali di godimento

Ricavi da concessioni di beni dello Stato

Utili e dividendi

Altri proventi da partecipazioni in altri soggetti

Altre sanzioni

Altri proventi da sanzioni riscosse in via ordinaria
Proventi derivanti da oblazioni

Contributi in c/esercizio da amministrazioni pubbliche
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da enti produttori
di servizj economici e di regolazione dell'attivita
economica

Contributi in c/esercizio da altri soggetti

Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da imprese
Contributi in c/investimenti da amministrazioni pubbliche
Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da organi
costituzionali, di rilievo costituzionale, presidenza del
consiglio d ministri, agenzie fiscali

Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da regioni e
province autonome

Contributi in c/investimenti da altri soggetti

Contributi ottenuti in c/investimenti liberi da famiglia e
isp

Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da Unione
Europea

Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da famiglie
eisp

Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da imprese

Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da altri
soggetti

Entrate da recuperi e rimborsi di spese

Rimborsi ricevuti per spese di personale

1.733.635.775

239.550.000

8.068.000

888.757.775

597.260.000

851.249.933

0

0

0

171.606.113

500.000

171.106.113

0

0

25.000.000

0

25.000.000

0

0

0

0

750.000

750.000

3.550.000

3.550.000

3.010.584.823

252.150.000

8.068.000

551.757.775

2.198.609.048

8.486.271.111

0

0

0

171.606.113

500.000

171.106.113

0

0

25.000.000

0

25.000.000

0

0

0

0

750.000

750.000

1.116.178

1.116.178

4.550.000

4.550.000

1.276.949.048

12.600.000

0

-337.000.000

1.601.349.048

7.635.021.178

0

1.116.178

1.116.178

1.000.000

1.000.000
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Previsioni Iniziali

Previsioni
Assestate

Variazioni

Recuperi di crediti, di spese giustizia e di altre somme
connesse all'esecuzione di sentenze

Altri recuperi e rimborsi ricevuti
2.2.142 Altre entrate extratributarie
Proventi speciali
Ricavi e proventi diversi di natura ordinaria

Altri proventi di natura straordinaria

Totale Extra-Tributarie

(in euro)

0

650.343.820

5.000

338.820

650.000.000

0

8.283.248.820

260.000

338.820

8.282.650.000

0

7.632.905.000

255.000

0

7.632.650.000

78.385.779.330

89.922.665.623

11.536.886.293
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Previsioni Titolo | Cassa Entrate

Previsioni Iniziali

Previsioni
Assestate

Variazioni

1.1.11

1.1.12

1.1.13

1.1.14

1.1.21

1.1.22

Tributarie

Entrate ricorrenti

Imposta sul reddito delle persone fisiche

Imposta sul reddito delle persone fisiche relativa alle
ritenute su redditi da lavoro dipendente riscossa in via
ordinaria

Imposta sul reddito delle persone fisiche diversa da
ritenute su redditi da lavoro dipendente riscossa in via

ordinaria

Imposta sul reddito delle persone fisiche riscossa da
attivita di accertamento e controllo

Imposta sul reddito delle persone fisiche riscossa a
mezzo ruoli

Imposta sul reddito delle societa'

Imposta sul reddito delle societa riscossa in via
ordinaria

Imposta sul reddito delle societa riscossa da attivita di
accertamento e controllo

Imposta sul reddito delle societa riscossa a mezzo ruoli
Imposte sostitutive di imposte sui redditi
Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale

Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale
riscosse a mezzo ruoli

Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti dalle
societa di capitali

Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti dalle
societa di capitali riscosse a mezzo ruoli

Altre imposte sostitutive delle imposte sui redditi

Altre imposte sostitutive delle imposte sui redditi
riscosse a mezzo ruoli

Altre tasse e imposte sul patrimonio e sul reddito

Altri proventi da tasse e imposte sul patrimonio e sul
reddito

Altri proventi da tasse e imposte sul patrimonio e sul
reddito riscossi a mezzo ruoli

Imposta sul valore aggiunto

Imposta sul valore aggiunto relativa agli scambi interni
riscossa in via ordinaria

Imposta sul valore aggiunto relativa alle importazioni
riscossa in via ordinaria

Imposta sul valore aggiunto riscossa da attivita di
accertamento e controllo

Imposta sul valore aggiunto relativa agli scambi interni
riscossa a mezzo ruoli

Imposta sul valore aggiunto relativa alle importazioni
riscossa a mezzo ruoli

Registro e bollo

(in euro)

584.394.887.798

233.878.559.142

191.242.477.100

39.461.750.000

1.880.008.042

1.294.324.000

46.671.075.436

45.131.750.000

1.252.060.436

287.265.000

28.989.051.000

8.650.237.000

2.380.000

4.115.000.000

327.000

16.170.567.000

50.540.000

9.209.578.383

9.125.313.000

84.265.383

190.302.895.837

165.004.680.000

19.830.000.000

3.407.646.837

2.057.764.000

2.805.000

12.688.065.000

598.608.434.818

239.121.092.555

194.989.477.100

39.625.750.000

2.471.941.455

2.033.924.000

53.332.873.642

51.893.750.000

962.358.642

476.765.000

33.513.751.000

14.195.237.000

2.380.000

4.845.000.000

327.000

14.409.567.000

61.240.000

9.141.094.442

9.092.313.000

48.781.442

188.170.095.179

163.457.680.000

17.300.000.000

4.391.446.179

3.018.164.000

2.805.000

12.917.265.000

14.213.547.020

5.242.533.413

3.747.000.000

164.000.000

591.933.413

739.600.000

6.661.798.206

6.762.000.000

-289.701.794

189.500.000

4.524.700.000

5.545.000.000

0

730.000.000

N

.761.000.000

10.700.000

-68.483.941

-33.000.000

-35.483.941

-2.132.800.658

-1.547.000.000

-2.530.000.000

983.799.342

960.400.000

229.200.000
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Previsioni Iniziali o> on Variazioni
(in euro)
Imposte di registro e bollo 12.624.384.000 12.789.384.000 165.000.000
Imposte di registro e bollo riscosse a mezzo ruoli 63.681.000 127.881.000 64.200.000
1.1.23 Altre tasse e imposte sugli affari 10.596.039.000 10.612.639.000 16.600.000
Imposte ipotecarie 1.775.000.000 1.743.000.000 -32.000.000
Imposte ipotecarie riscosse a mezzo ruoli 5.761.000 8.361.000 2.600.000
Imposta sulle assicurazioni 4.571.000.000 4.647.000.000 76.000.000
Imposta sulle assicurazioni riscossa a mezzo ruoli 0 0 0
Altri proventi da tasse e imposte sugli affari 4.224.342.000 4.194.342.000 -30.000.000
Altri proventi da tasse e imposte sugli affari riscossi a 19.936.000 19.936.000 0
mezzo ruoli
1.1.31 Accise sui prodotti energetici, sull'energia elettrica e sul 30.972.067.000 30.925.067.000 -47.000.000
gas naturale
Accisa sui prodotti energetici 25.356.000.000 25.520.000.000 164.000.000
Accisa sui prodotti energetici riscossa a mezzo ruoli 7.387.000 7.387.000 0
Accisa sull'energia elettrica 2.705.000.000 2.711.000.000 6.000.000
Accisa sull'energia elettrica riscossa a mezzo ruoli 2.790.000 2.790.000 0
Accisa sul gas naturale 2.897.140.000 2.680.140.000 -217.000.000
Accisa sul gas naturale riscossa a mezzo ruoli 3.750.000 3.750.000 0
1.1.32 Altre tasse e imposte sulla produzione e sui consumi 2.806.636.000 2.790.636.000 -16.000.000
Altri proyenti da tasse e imposte sulla produzione e sui 2.794.067.000 2.778.067.000 -16.000.000
consumi
Altri proventi da tasse e imposte sulla produzione e sui 12.569.000 12.569.000 0
consumi riscossi a mezzo ruoli
1.1.41 Entrate da vendita di generi di monopolio 11.246.671.000 11.304.671.000 58.000.000
Accise sul consumo dei tabacchi e dei prodotti 11.203.164.000 11.260.164.000 57.000.000
succedanei dei prodotti da fumo
Accise sul consumo dei tabacchi e dei prodotti 453.000 453.000 0
succedanei dei prodotti da fumo riscosse a mezzo ruoli
Altri proventi da tasse e imposte derivanti dalla gestione 43.054.000 44.054.000 1.000.000
dei monopoli
Altri proventi da tasse e imposte derivanti dalla gestione 0 0 0
dei monopoli riscossi a mezzo ruoli
1.1.51 Tasse e imposte da attivita di gioco 7.034.250.000 6.779.250.000 -255.000.000
Prelievo erariale su apparecchi e congegni da gioco 5.813.000.000 5.723.000.000 -90.000.000
Prelievo erariale su apparecchi e congegni da gioco 2.092.000 2.092.000 0
riscosso a mezzo ruoli
Altri proventi da tasse e imposte sul gioco 1.219.158.000 1.054.158.000 -165.000.000
1.2 Entrate non ricorrenti 3.464.448.655 3.454.652.678 -9.795.977
1.2.13 Imposte sostitutive di imposte sui redditi 1.750.886.000 1.904.886.000 154.000.000
Altre imposte sostitutive delle imposte sui redditi 1.747.861.000 1.901.861.000 154.000.000
Altre imposte sostitutive delle imposte sui redditi 3.025.000 3.025.000 0
riscosse a mezzo ruoli
1.2.14 Altre tasse e imposte sul patrimonio e sul reddito 450.961.000 450.961.000 0
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Previsioni Iniziali L rvisioni Variazioni
Assestate
(in euro)

Altri proventi da tasse e imposte sul patrimonio e sul 450.961.000 450.961.000 0
reddito
Altri proventi da tasse e imposte sul patrimonio e sul 0 0 0
reddito riscossi a mezzo ruoli

1.2.15 Entrate da condoni e sanatorie per tasse e imposte sul 122.768.779 67.180.865 -55.587.914
patrimonio e sul reddito
Proventi da condoni e sanatorie per tasse e imposte sul 122.768.779 67.180.865 -55.587.914
patrimonio e sul reddito
Proventi da condoni e sanatorie per tasse e imposte sul 0 0 0
patrimonio e sul reddito riscosse a mezzo ruoli

1.2.23 Altre tasse e imposte sugli affari 1.139.832.876 1.031.624.813 -108.208.063
Altri proventi da tasse e imposte sugli affari 1.127.966.876 1.016.058.813 -111.908.063
Altri proventi da tasse e imposte sugli affari riscossi a 11.866.000 15.566.000 3.700.000
mezzo ruoli

1.2.32 Altre tasse e imposte sulla produzione e sui consumi 0 0 0
Altri proventi da tasse e imposte sulla produzione e sui 0 0 0
consumi

Totale Tributarie 587.859.336.453  602.063.087.496 14.203.751.043
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Previsioni Titolo Il Cassa Entrate

Previsioni Iniziali L revisioni Variazioni
Assestate
(in euro)

2 Extra-Tributarie

21 Entrate ricorrenti 63.916.504.980 68.186.940.368 4.270.435.388

2.1.61 Dazi e diritti doganali 3.503.387.000 3.203.387.000 -300.000.000
Dazi della tariffa doganale comune 3.044.769.000 2.783.769.000 -261.000.000
Altri dazi e diritti fissati dalle istituzioni dell'Unione 458.618.000 419.618.000 -39.000.000
Europea

217 Entrate da erogazione di servizi 1.484.556.688 1.613.600.393 129.043.705
Ricavi da servizi informatici e accesso a banche dati 11.450.000 11.450.000 0
Ricavi da servizi di sicurezza e soccorso pubblico 50.000 50.000 0
Ricavi da rilascio documenti 315.065.493 369.065.493 54.000.000
Ricavi da servizi ispettivi e di controllo 19.020.000 19.020.000 0
Ricavi da servizi di formazione e addestramento 0 0 0
Diritti di motorizzazione civile 403.811.471 403.811.471 0
Diritti consolari 145.700.000 145.700.000 0
Altri ricavi da servizi a domanda individuale 0 0 0
Ricavi da servizi sanitari 15.050.000 15.050.000 0
Ricavi da consulenze, analisi e studi nel campo della 350.000 350.000 0
ricerca
Ricavi da diritti di segreteria 1.800.000 6.543.935 4.743.935
Ricavi da diritti di cancelleria 21.178.923 41.178.923 20.000.000
Ricavi da certificazioni 81.152.000 81.110.000 -42.000
Ricavi da autorizzazioni, licenze e permessi 221.930.658 262.964.923 41.034.265
Ricavi da quote associative 477.000 527.000 50.000
Altri ricavi da prestazioni di servizi 247.521.143 256.778.648 9.257.505

2.1.72 Entrate da vendita di beni non patrimoniali 92.232.824 92.232.824 0
Ricavi dalla vendita di manufatti 30.000 30.000 0
Altri ricavi dalla vendita di beni di consumo 89.672.824 89.672.824 0
Altri ricavi da vendita di beni non patrimoniali 2.530.000 2.530.000 0

2.1.81 Entrate derivanti dalla gestione dei beni dello Stato 1.124.545.508 1.144.563.508 20.018.000
Ricavi da canone occupazione spazi e aree pubbliche 5.461.000 5.461.000 0
Ricavi da diritti reali di godimento e servitu onerose 0 0 0
Ricavi da diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse 172.714.000 172.714.000 0
naturali
Altri ricavi da canoni e diritti reali di godimento 26.000.000 26.000.000 0
Ricavi da concessioni di beni dello Stato 897.576.508 917.594.508 20.018.000
Locazioni attive di altri beni immobili 22.794.000 22.794.000 0
Altri ricavi da fitti, noleggi e locazioni attive 0 0 0

2191 Utili e dividendi 3.800.000.000 3.930.044.757 130.044.757



23

Previsioni Iniziali ;’e"'sw"' Variazioni
ssestate
(in euro)
Proventi da utili di societa partecipate dallo Stato 0 0 0
Proventi da partecipazione agli utili di gestione della 1.400.000.000 615.044.757 -784.955.243
banca d'italia
Altri proventi da partecipazioni in altri soggetti 2.400.000.000 3.315.000.000 915.000.000
2.1.92 Interessi attivi 1.777.335.505 2.196.457.973 419.122.468
Interessi attivi e altri proventi finanziari da crediti iscritti 0 0 0
nelle immobilizzazioni
Interessi di mora 5.981.000 5.981.000 0
Interessi attivi connessi alla riscossione dei proventi 696.116.202 657.488.575 -38.627.627
tributari
Remunerazione conto disponibilita 610.000.000 960.000.000 350.000.000
Altri interessi attivi 465.238.303 572.988.398 107.750.095
2.1.93 Altri proventi finanziari 4.400.000.000 3.801.964.104 -598.035.896
Utile su cambi 0 0 0
Altri proventi finanziari diversi 4.400.000.000 3.801.964.104 -598.035.896
2.1.101 Sanzioni derivanti dalla riscossione di entrate tributarie 4.461.051.187 4.385.968.321 -75.082.866
Sanzioni connesse alla riscossione dei proventi tributari 3.680.600.555 3.640.376.395 -40.224.160
riscosse in via ordinaria
Sanzioni connesse alla riscossione dei proventi tributari 780.450.632 745.591.926 -34.858.706
riscosse a mezzo ruoli
2.1.102 Altre sanzioni 1.158.211.105 1.206.182.786 47.971.681
Sanzioni per infrazioni al codice della strada riscosse in 154.373.000 159.373.000 5.000.000
via ordinaria
Sanzioni per infrazioni al codice della strada riscosse a 389.998.000 410.398.000 20.400.000
mezzo ruoli
Sanzioni irrogate dalle autorita amministrative 11.603.000 11.603.000 0
indipendenti riscosse in via ordinaria
Altri proventi da sanzioni riscosse in via ordinaria 161.024.637 175.543.439 14.518.802
Altri proventi da sanzioni riscosse a mezzo ruoli 438.512.468 446.565.347 8.052.879
Proventi derivanti da oblazioni 2.700.000 2.700.000 0
2111 Contributi in c/esercizio da amministrazioni pubbliche 6.725.510.239 6.573.523.076 -151.987.163
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da organi 71.155.000 77.155.000 6.000.000
costituzionali, di rilievo costituzionale, presidenza del
consiglio dei ministri, agenzie fiscali
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da enti produttori 31.400.000 31.400.000 0
di servizi economici e di regolazione dell'attivita
economica
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da enti di ricerca 19.933.806 4.933.806 -15.000.000
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da regioni e 0 0 0
province autonome
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da province, citta 1.277.366.433 1.284.366.433 7.000.000
metropolitane, comuni, unioni di comuni, consorzi tra
enti locali
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da enti produttori 110.000.000 110.000.000 0
di servizi economici e di regolazione dell'attivita
economica locali
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da enti di 1.240.530.000 1.040.530.000 -200.000.000

previdenza e assistenza
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Previsioni Iniziali ;’e"'sw"' Variazioni
ssestate
(in euro)
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da organi 111.163.000 111.163.000 0
costituzionali, di rilievo costituzionale, presidenza del
consiglio dei ministri, agenzie fiscali
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da enti 0 0 0
produttori di servizi economici e di regolazione
dell'attivita economica
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da enti 0 12.837 12.837
produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da regioni e 0 0 0
province autonome
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da province, 2.768.800.000 2.768.800.000 0
citta metropolitane, comuni, unioni di comuni, consorzi
tra enti locali
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da enti 120.000.000 120.000.000 0
produttori di servizi sanitari
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da enti di 975.162.000 1.025.162.000 50.000.000
previdenza e assistenza
2.1.112 Contributi in c/esercizio da altri soggetti 2.533.562.784 2.689.644.916 156.082.132
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi dall'Unione 0 0 0
Europea
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da famiglie e isp 497.814.000 497.997.178 183.178
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da imprese 1.770.836.000 1.768.356.000 -2.480.000
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da altri soggetti 0 0 0
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati dall'Unione 90.168.815 121.047.769 30.878.954
Europea
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da organismi 0 0 0
internazionali e stati esteri
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da famiglie e 2.300.000 2.300.000 0
isp
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da imprese 172.443.969 299.943.969 127.500.000
Contributi ottenuti in c/esercizio vincolati da altri soggetti 0 0 0
2.1.113 Contributi in c/investimenti da amministrazioni pubbliche 0 0 0
Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da organi 0 0 0
costituzionali, di rilievo costituzionale, presidenza del
consiglio d ministri, agenzie fiscali
2.1.114 Contributi in c/investimenti da altri soggetti 27.739.000 2.618.331.513 2.590.592.513
Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da Unione 0 2.589.185.814 2.589.185.814
Europea
Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da imprese 27.739.000 29.145.699 1.406.699
21121 Entrate da recuperi e rimborsi di spese 8.646.573.757 8.708.090.766 61.517.009
Rimborsi ricevuti per spese di personale 109.001.514 109.108.014 106.500
Recuperi di crediti, di spese giustizia e di altre somme 461.394.727 462.352.469 957.742
connesse all'esecuzione di sentenze
Altri recuperi e rimborsi ricevuti 8.076.177.516 8.136.630.283 60.452.767
2.1.131 Partite che si compensano nella spesa 599.833.383 599.833.383 0
Fondi scorta (anticipazioni di liquidita a corpi o forze 599.833.383 599.833.383 0
armate dello Stato)
2.1.141 Proventi da lotto, lotterie, bingo e scommesse 21.901.258.000 22.456.258.000 555.000.000
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2.1.142

22

2271

2.2.81

2291

2.2.102

2211

22112

22113

22114

22121

Previsioni Iniziali L rvisioni Variazioni
Assestate
(in euro)
Proventi da lotto, lotterie, bingo e scommesse 21.901.258.000 22.456.258.000 555.000.000

Altre entrate extratributarie

Proventi speciali

Proventi da confische e sequestri

Ricavi e proventi diversi di natura ordinaria

Altri proventi di natura straordinaria

Entrate non ricorrenti

Entrate da erogazione di servizi

Ricavi da autorizzazioni, licenze e permessi

Altri ricavi da prestazioni di servizi

Entrate derivanti dalla gestione dei beni dello Stato
Altri ricavi da canoni e diritti reali di godimento

Ricavi da concessioni di beni dello Stato

Utili e dividendi

Altri proventi da partecipazioni in altri soggetti

Altre sanzioni

Altri proventi da sanzioni riscosse in via ordinaria
Proventi derivanti da oblazioni

Contributi in c/esercizio da amministrazioni pubbliche
Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da enti produttori
di servizj economici e di regolazione dell'attivita
economica

Contributi in c/esercizio da altri soggetti

Contributi ottenuti in c/esercizio liberi da imprese
Contributi in c/investimenti da amministrazioni pubbliche
Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da organi
costituzionali, di rilievo costituzionale, presidenza del
consiglio d ministri, agenzie fiscali

Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da regioni e
province autonome

Contributi in c/investimenti da altri soggetti

Contributi ottenuti in c/investimenti liberi da famiglia e
isp

Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da Unione
Europea

Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da famiglie
eisp

Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da imprese

Contributi ottenuti in c/investimenti vincolati da altri
soggetti

Entrate da recuperi e rimborsi di spese

Rimborsi ricevuti per spese di personale

1.680.708.000

239.744.000

8.068.000

886.561.000

546.335.000

850.967.113

0

0

0

171.606.113

500.000

171.106.113

0

0

25.024.000

0

25.024.000

0

0

0

0

750.000

750.000

3.550.000

3.550.000

2.966.857.048

252.344.000

8.068.000

549.561.000

2.156.884.048

8.485.988.291

0

0

0

171.606.113

500.000

171.106.113

0

0

25.024.000

0

25.024.000

0

0

0

0

750.000

750.000

1.116.178

1.116.178

4.550.000

4.550.000

1.286.149.048

12.600.000

0

-337.000.000

1.610.549.048

7.635.021.178

0

1.116.178

1.116.178

1.000.000

1.000.000
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Previsioni Iniziali

Previsioni
Assestate

Variazioni

Recuperi di crediti, di spese giustizia e di altre somme
connesse all'esecuzione di sentenze

Altri recuperi e rimborsi ricevuti
2.2.142 Altre entrate extratributarie
Proventi speciali
Ricavi e proventi diversi di natura ordinaria

Altri proventi di natura straordinaria

Totale Extra-Tributarie

(in euro)

0

650.037.000

5.000

32.000

650.000.000

0

8.282.942.000

260.000

32.000

8.282.650.000

0

7.632.905.000

255.000

0

7.632.650.000

64.767.472.093

76.672.928.659

11.905.456.566
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ALLEGATO TECNICO PER CAPITOLI

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA
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